
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 5 de maio de 2025 

 

Série 

 

Número 79 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 288/2025 

Designa a licenciada em Comunicação Social, Ana Teresa Abreu dos Santos de 
Gouveia Costa, Técnica Superior da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas, no cargo de Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional 
das Finanças para prestar assessoria especializada na área da comunicação social, no 
gabinete de assessoria de imprensa. 
 

Despacho n.º 289/2025 
Designa o licenciado em Comunicação Social, Marsilio Faria Aguiar, Técnico 
Superior da Secretaria Regional, de Agricultura, Pescas e Ambiente, Instituto do 
Vinho, do Bordado e do Artesanato da madeira, IP-RAM,  no cargo de Técnico 
Especialista do Gabinete do Secretário Regional das Finanças para prestar assessoria 
especializada na área da comunicação social, no gabinete de assessoria de imprensa. 
 

Despacho n.º 290/2025 
Designa o licenciado em Artes Plásticas, José Alexandre Camacho de Caires, no 
cargo de Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional das Finanças para 
prestar assessoria especializada, na área do design de comunicação, no Gabinete de 
assessoria de imprensa. 
 

Despacho n.º 291/2025 
Designa  Graça Maria Viveiros Teixeira, coordenadora especialista da Direção 
Regional do Orçamento e Tesouro da Secretaria Regional das Finanças, no cargo de 
Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional das Finanças para prestar 
assessoria especializada, na área da organização e dinâmica do gabinete, 
nomeadamente através sinalização, estruturação e coordenação dos processos e 
pedidos de parecer sujeitos a despacho. 
 

Despacho n.º 292/2025 
Designa Verónica Alexandra dos Reis Lopes, no cargo de Técnico Especialista do 
Gabinete do Secretário Regional das Finanças para prestar assessoria especializada 
na área de Relações Públicas, Protocolo e Comunicação. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Despacho n.º 293/2025 

Confirma, até ao termo do respetivo prazo, a comissão de serviço da licenciada, 
Maria da Graça Ferreira da Silva Moniz Costa e Silva, no cargo de Diretora 
Regional da Direção Regional da Cidadania e dos Assuntos Sociais, cargo de 
direção superior de 1.º grau, iniciada com a sua nomeação através do Despacho 

meritavasconcelos
Realce



2 - S 
Número 79 

5 de maio de 2025 

 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 288/2025 
 

Sumário: 
Designa a licenciada em Comunicação Social, Ana Teresa Abreu dos Santos de Gouveia Costa, Técnica Superior da Secretaria Regional 
de Equipamentos e Infraestruturas, no cargo de Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional das Finanças para prestar 
assessoria especializada na área da comunicação social, no gabinete de assessoria de imprensa. 
 
Texto: 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2025, de 9 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação 
como Secretário Regional das Finanças, se torna necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
respetivas funções; 

Considerando na sociedade moderna, a evolução e abrangência da comunicação, a sua importância na ação governativa, 
nomeadamente no que respeita ao acesso a informação relevante e de interesse público, bem como para disponibilização aos 
cidadãos de informação credível e acessível para manter a sua proximidade à realidade governativa; 

Considerando que neste contexto, a existência de uma assessoria especializada na área da comunicação social a prestar nos 
gabinetes dos membros do Governo é um elemento crucial e indispensável para o exercício das respetivas funções; 

Considerando ainda que este apoio técnico especializado, numa era moderna e digital e de diversidade de meios de 
comunicação e de ferramentas informáticas, tem evoluído para existência de uma assessoria de imprensa prestada nos 
gabinetes dos membros do Governo Regional; 

 

Conjunto n.º 20/2023, de 17 de fevereiro, da Presidência do Governo Regional e da 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, publicado no Suplemento do 
Jornal Oficial, II Série, n.º 35. 
 

Despacho n.º 294/2025 
Confirma, até ao termo do respetivo prazo, a comissão de serviço do licenciado, 
Bruno Martinho Sousa Camacho, no cargo de Subdiretor Regional da Direção 
Regional da Cidadania e dos Assuntos Sociais, cargo de direção superior de 2.º grau, 
iniciada com a sua nomeação através do Despacho Conjunto n.º 123/2024, de 11 de 
dezembro, da Presidência do Governo Regional e da Secretaria Regional de Inclusão, 
Trabalho e Juventude, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 225. 
 

Despacho n.º 295/2025 

Confirma, até ao termo do respetivo prazo, a comissão de serviço do licenciado, 
Carlos André Camacho Alves, no cargo de Diretor Regional da Direção Regional de 
Juventude, cargo de direção superior de 1.º grau, iniciada com a sua nomeação através 
do Despacho Conjunto n.º 102/2023, de 20 de novembro, da Presidência do Governo 
Regional e da Secretaria Regional de Inclusão e Juventude, publicado no 2.º 
Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 216. 
 

Despacho n.º 296/2025 
Confirma, até ao termo do respetivo prazo, a comissão de serviço do licenciado, José 
Savino Santos Correia, no cargo de Diretor Regional da Direção Regional do 
Trabalho, cargo de direção superior de 1.º grau, iniciada com a sua nomeação através 
do Despacho Conjunto n.º 10/2024, de 1 de fevereiro, da Presidência do Governo 
Regional e da Secretaria Regional de Inclusão e Juventude, publicado no 2.º 
Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 22. 
 

Despacho n.º 297/2025 
Confirma, até ao termo do respetivo prazo, a comissão de serviço do licenciado, 
Benício Norberto Jardim Nunes, no cargo de Inspetor Regional da Autoridade 
Regional para as Condições de Trabalho, cargo de direção superior de 1.º grau, 
iniciada com a sua nomeação através do Despacho Conjunto n.º 11/2024, de 1 de 
fevereiro, da Presidência do Governo Regional e da Secretaria Regional de Inclusão e 
Juventude, publicado no 2.º Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 22. 
 

Aviso n.º 107/2025 

Conclusão com sucesso do período experimental a que estiveram sujeitos os 
trabalhadores, Diogo André Andrade Pimenta e Maria Isabel Correia Figueira, na 
carreira e categoria de Técnico Superior, tendo a avaliação atribuída sido homologada 
por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e 
Juventude, de 29 de abril de 2025, ficando os trabalhadores afetos ao mapa de pessoal 
do Gabinete da Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude. 

meritavasconcelos
Realce



5 de maio de 2025 
Número 79 

S - 3 

 

Considerando que, para esse efeito, a Secretaria Regional das Finanças deve dispor de um Gabinete de assessoria de 
imprensa que assegure a planificação, organização e coordenação de toda a comunicação da Secretaria Regional das Finanças; 

Considerando que a licenciada em Comunicação Social, Ana Teresa Gouveia, face às suas competências e experiência 
profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, possui perfil e aptidão para o exercício de funções especializadas na 
área da comunicação no gabinete de assessoria de imprensa, nomeadamente na sua planificação, organização e coordenação.  

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.o, n.º 4 do artigo 4.o, n.º 2 do artigo 6.o, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13." do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 1002020, de 5 de março, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, a licenciada em Comunicação Social, Ana Teresa Abreu 

dos Santos de Gouveia Costa, Técnica Superior da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para 
prestar assessoria especializada na área da comunicação social no meu gabinete de assessoria de imprensa.  

 
2 -  A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.o grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3 -  A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/20l2, de 20 de janeiro. 
 
4 -  Este despacho produz efeitos a 15 de abril de 2025.  
 
5 -  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, 16 de abril 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular  
 
I -  Dados Pessoais: 

-  Nome: Ana Teresa Abreu dos Santos de Gouveia Costa. 
-  Nacionalidade: Portuguesa. 

  
II -  Habilitações Académicas: 

-  Licenciatura em Comunicação Social, concluída em junho de 2000, pelo Instituto Superior Politécnico de Viseu. 
  
III -  Experiência Profissional: 

-  Iniciou a experiência profissional em 1999, na Empresa Cherras - Desporto e Aventura, Lda., em Viseu, onde 
desempenhou funções na área das relações públicas.  

-  Em outubro de 2000, participou como consultora na área da gestão e marketing, no projeto de consultoria 
solicitado pelo Governo Regional ao mercado dos Bordados e Vimes da Madeira e ao comércio tradicional 
madeirense. 

-  Jornalista nos quadros do Diário de Notícias da Madeira, onde principiou a janeiro de 2001, trabalhou na 
redação deste jornal, colaborando, sobretudo, nas áreas de política, economia e regional. Exerceu funções até 
2007. 

-  Iniciou na carreira pública em agosto de 2007, na Secretaria Regional do Equipamento Social, onde prestou 
funções de assessoria técnica na área de comunicação social e relações públicas. 

-  Ingressou definitivamente na Função Pública, na categoria/carreira de Técnico Superior, na área de comunicação 
social, em junho de 2012, com a classificação final de 17,26 valores. 

-  Em 29 de junho de 2012, por Despacho do então Secretário Regional do Plano e Finanças, foi nomeada Técnica 
Especialista do Gabinete, onde exerceu funções na área da comunicação e de assessoria de imprensa até 20 de 
abril de 2015. 

-  Em 1 de fevereiro de 2016, por Despacho do Secretário Regional das Finanças e da Administração Pública, foi 
nomeada Técnica Especialista do Gabinete na área da Comunicação, funções que exerceu até outubro de 2017. 

-  Em outubro de 2017 é nomeada Assessora de Comunicação Social no Gabinete do Vice-Presidente do Governo 
Regional, tendo por missão superintender a comunicação institucional da Vice-Presidência do Governo Regional 
com os diferentes públicos-alvo, fomentar e consolidar o relacionamento com os media e assegurar a visibilidade 
externa da Vice-Presidência. 



4 - S 
Número 79 

5 de maio de 2025 

 

-  Em setembro de 2019, volta a ser nomeada Assessora de Comunicação Social no Gabinete do Vice-Presidente 
do XIII Governo Regional. 

-  Em 16 de agosto de 2021 até á presente data é nomeada Técnica Especialista na área da Comunicação, 
assegurando a assessoria de imprensa e comunicação do Secretário Regional e da Secretaria Regional das 
Finanças, não só através das relações informativas com os meios de comunicação e do planeamento e gestão das 
redes socias, mas também das relações institucionais, da organização de eventos, das relações com a sociedade 
em geral e da comunicação interna. 

 
IV -  Outras atividades profissionais: 

-  De 1985 até 2014 foi atleta e membro dos Órgãos Sociais do Clube Grupo Desportivo Alma Lusa. 
-  Em 21 de outubro de 2016 foi nomeada representante na Comissão de Acompanhamento ao Programa de Apoio 

à Comunicação Social Privada - MEDIARAM para, em representação do membro do Governo Regional com 
competência em matéria de finanças, assessorar na área do aprofundamento e revisão dos regimes de apoios 
diretos e indiretos à comunicação social. 

-  Membro da Comissão de Acompanhamento dos Regimes de Incentivo à Leitura de Publicações Periódicas e dos 
Incentivos do Estado à Comunicação Social da Região, na qualidade de representante do membro do Governo 
Regional, responsável pela área do desenvolvimento regional. 

-  De 2016 a 2018 foi eleita pela Comissão Política de Freguesia de Santa Maria Maior, secretária/tesoureira, 
compondo a Mesa da Assembleia de Freguesia, com o objetivo de defender os interesses de Santa Maria Maior 
junto dos órgãos autárquicos; o desenvolvimento do potencial da freguesia, com a divulgação do seu património, 
história e cultura; evidenciar os problemas sociais e chamar a atenção dos decisores políticos e da comunidade 
para os mesmos. 

-  É, desde dezembro de 2015 até a presente data, sócia fundadora da Casa do Povo de Santa Maria Maior, tendo 
como principais atividades a responsabilidade de minorar as dificuldades socioeconómicas das pessoas e famílias 
sob o efeito de disfunção ou marginalização social; apoiar crianças e jovens; apoiar as famílias e, entre outros, 
apoiar a integração social e comunitária. 

 
 

Despacho n.º 289/2025 
 

Sumário: 
Designa o licenciado em Comunicação Social, Marsilio Faria Aguiar, Técnico Superior da Secretaria Regional, de Agricultura, Pescas e 
Ambiente, Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da madeira, IP-RAM,  no cargo de Técnico Especialista do Gabinete do 
Secretário Regional das Finanças para prestar assessoria especializada na área da comunicação social, no gabinete de assessoria de 
imprensa. 
 
Texto: 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2025, de 9 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação 
como Secretário Regional das Finanças, se torna necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
respetivas funções; 

Considerando a importância que reveste a divulgação, junto da comunicação social, de informações relativas a ações 
desenvolvidas pela Secretaria Regional das Finanças; 

Considerando a necessidade de reforçar e assegurar o exercício destas funções através da nomeação de um técnico 
especialista que preste apoio especializado neste âmbito; 

Considerando que o licenciado em Comunicação Social, Marsilio Faria Aguiar, face às suas competências e experiência 
profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, possui perfil e aptidão para o exercício de funções especializadas na 
área da comunicação no gabinete de assessoria de imprensa. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 1002020, de 5 de março, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, o licenciado em Comunicação Social, Marsilio Faria 

Aguiar, Técnico Superior da Secretaria Regional, de Agricultura, Pescas e Ambiente, Instituto do Vinho, do Bordado 
e do Artesanato da madeira, IP-RAM, para prestar assessoria especializada na área da comunicação social no meu 
gabinete de assessoria de imprensa.  

 
2 -  O Técnico Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3 -  O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/20l2, de 20 de janeiro. 
 
4 -  Este despacho produz efeitos a 15 de abril de 2025.  
 
5 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  

meritavasconcelos
Linha

meritavasconcelos
Linha




